

**Объемы реализованной продукции ОАО "KazTransCom" за
2003 год.**

тыс.тенге	
Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	С начала года, всего 2003г.
Реализовано всего	
в том числе по основной деятельности:	2 399 989
Услуги местной телефонной связи	47 516
Услуги транкинговой связи	34 233
Услуги связи по КЛС	600 458
Услуги спутниковой связи	500 475
Услуги связи по ВОЛС	110 346
Техническое обслуживание	916 155
Прочие услуги	190 807
Единовременные доходы	18 768
по неосновной деятельности	99 788
Реализация по столовой	3 615
Реализация основных средств и НМА	26 217
Эл.энергия субабонентам	1 039
Доход от курсовой разницы	57 593
Прочие доходы от неосновной деятельности	11 325
Реализовано на экспорт	
в том числе:	
прочая реализация	
Итого доходов	2 518 545

Анализ финансовых результатов ОАО "KazTransCom" за 2003 год.

Статьи доходов/ расходов	2002г.	2003г.	Увелич./уменьш.,%
Доходы	2 568 108	2 518 545	98%
Доходы от реализации, всего в том числе:	2 498 269	2 399 989	96%
Услуги местной телефонной связи	50 660	47 516	94%
Услуги транкинговой связи	23 660	34 233	145%
Услуги связи по КЛС	576 857	600 458	104%
Услуги спутниковой связи	443 099	500 475	113%
Услуги связи по ВОЛС	18 923	110 346	583%
Техническое обслуживание	958 797	916 155	96%
Прочие услуги	426 273	190 807	45%
в том числе реализация на экспорт:			
Единовременные доходы	30 900	18 768	61%
Доход от неосновной деятельности	38 939	99 788	256%
Реализация по столовой	2 723	3 615	133%
Реализация основных средств и НМА	18 728	26 217	140%
Эл.энергия субабонентам	1 025	1 039	101%
Доход от курсовой и суммовой разницы	6 496	57 593	887%
Прочие доходы от неосновной деятельности	9 967	11 325	114%
Расходы	2 100 411	2 447 889	117%
Технические расходы	1 273 571	1 692 147	133%
Заработная плата	439 142	587 580	134%
Отчисления от оплаты труда	81 005	106 547	132%
Сырье и материалы	37 930	50 258	133%
Топливо	25 275	28 702	114%
Электроэнергия	15 896	19 313	121%
Расходы по командировкам	19 375	35 207	182%
Аренда антенно-мачтовых сооружений	4 140	4 457	108%
Аренда технических помещений	4 095	14 126	345%
Аренда средств связи	30 492	36 626	120%
Аренда спутникового сегмента	109 978	140 882	128%
Обучение персонала	7 315	11 922	163%
Регистрационные и эксплуатационные выплаты	471	84	18%
Услуги связи	94 147	201 372	214%
Коммунальные услуги	9 453	19 061	202%

Услуги сторонних организаций	23 474	85 509	364%
Транспортные расходы	5 597	3 833	68%
Консалтинговые расходы		-	
ПИР и ПСД	-	5 903	
Расходы по ОТ и ТБ	3 495	4 850	139%
Прочие	25 554	4 530	18%
Себестоимость реализованных товаров	222 210	172 586	78%
Износ и амортизация	114 528	158 800	139%
Коммерческие расходы	52 349	69 931	134%
Заработная плата	18 328	33 094	181%
Отчисления от оплаты труда	3 298	5 778	175%
Реклама	22 895	21 770	95%
Маркетинг	1 910	1 286	67%
Расходы по командировкам	788	3 221	409%
Обучение персонала	-	-	
Прочие	4 640	4 327	93%
Износ и амортизация	490	456	93%
Общие и административные расходы	674 210	516 274	77%
Заработная плата	185 613	201 801	109%
Отчисления от оплаты труда	37 620	51 382	137%
Сырье и материалы	9 122	8 732	96%
Топливо	4 924	4 863	99%
Электроэнергия	3 504	2 485	71%
Расходы по командировкам	28 287	19 336	68%
Представительские расходы	2 466	4 507	183%
Обязательные страховые платежи	3 998	4 327	108%
Налоговые платежи	23 265	32 757	141%
Коммунальные услуги	2 468	5 263	213%
Обучение персонала	5 587	4 360	78%
Услуги банка	20 055	13 125	65%
Аудиторские и юридические услуги	25 611	31 501	123%
Услуги связи	29 658	17 755	60%
Услуги сторонних организаций	24 787	42 960	173%
Аренда помещения	23 408	37 470	160%
Услуги по управлению ЗАО "НК КМГ"	2 145	9 000	420%
Выплата штрафов и пеней	166	12 717	7651%
Резерв по сомнительным долгам	86 555	- 39 498	-46%
Консалтинговые услуги	120 965		0%
ПИР и ПСД	-		
Прочие	8 309	17 389	209%
Износ и амортизация	25 697	34 043	132%
Расходы на социальную сферу	38 553	44 983	117%
Заработная плата	1 829	695	38%
Отчисления от оплаты труда	1 090	132	12%
Доплата пенсионерам	1 583	1 395	88%
Лечебно-оздоровительные мероприятия	6 324	2 783	44%

Социально-культурные мероприятия	5 864	6 441	110%
Социальные льготы	1 049	104	10%
Материальная помощь	5 907	21 575	365%
Спонсорская помощь	7 388	3 978	54%
Доплата столовой	4 304	4 088	95%
Плата за обучение	137	45	33%
Прочие	3 034	3 255	107%
Износ и амортизация	45	492	1093%
Расходы по неосновной деятельности	61 728	50 450	82%
Себестоимость реализованных ОС и НМА	18 908	30 250	160%
Списание инвестиции	-	13	
Сырье и материалы	-	1 667	
Электроэнергия	-	313	
Расход от курсовой разницы	33 542	11 998	36%
Прочие*)	9 277	6 209	67%
Проценты по кредитам	76 966	74 102	96%

Дебиторская задолженность ОАО "KazTransCom" за 2003 год.

тыс.тенге

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего		432 043		432 043
в том числе: указать наиболее крупных должников				
ЗАО Казтрансойл		388 128		388 128
Краткосрочная	646 281	3 813 589	3 874 080	645 790
в том числе: указать наиболее крупных должников (сч.303,351,352)	545 757	2 770 397	2 348 402	967 752
ЗАО ИнтергазЦентр Азия	408 313	1 091 629	1 185 204	314 738
ЗАО Казтрансойл	74 646	1 449 066	1 011 188	512 524
ОАО Astel		45 657		45 657
ОАО Актобемунайгаз	15 764	63 974	63 443	16 295
ЗАО НК КазМунайГаз	56	28 428	10 027	18 457
ТОО ОТС NETWORK	17 909	53 282	34 742	36 449
ТОО Рахат телеком	9 556		9 556	
ТОО Steiner Zingerman	4 650		4 650	
Аппарат Акима Атырауский обл.	11 282		11 282	
ТОО Рателко		21 648	17 993	3 655
Узеньмунайгаз		11 441		11 441
ТОО "Виском"		5 037		5 037
PETROCOM LTD	3 581	235	317	3 499
прочая краткосрочная дебиторская задолженность				
в том числе задолженность от реализации основной продукции (сч.301,321)	624 582	2 738 916	2 477 619	885 879
в том числе : наиболее крупных должников				
ОАО Astel	93 944		93 944	
ОАО Актобемунайгаз	15 764	63 974	63 443	16 295
Узеньмунайгаз		11 441		11 441
ЗАО Интергаз Центральная Азия	408 313	1 091 629	1 185 204	314 738
ЗАО КазТрансОйл	74 646	1 449 066	1 011 188	512 524
ЗАО ТД КазМунайГаз	3 908	37 857	37 486	4 279
СП Тенгизшевройл	2 475	14 618	14 683	2 410
Акимат Атырауский обл.	11 282		11 282	
Стройтрансгаз	4 638	1 179	5 544	273
Рахат телеком	9 556		9 556	
ОАО Эмбамунайгаз		30 944	26 667	4 277
ЗАО КазМунайТениз		9 780	8 595	1 185
ЗАО НК КазМунайГаз	56	28 428	10 027	18 457
ИТОГО дебиторской задолженности	646 281	4 245 632	3 874 080	1 077 833

Кредиторская задолженность ОАО "KazTransCom" за 2003 год.

тыс.тенге

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	719 578	719 578	1 399 184	1 399 184
в том числе: наиболее крупных кредиторов (сч.671)				
ОАО "Казкоммерцбанк"	719 578	719 578	-	-
ЗАО "Центральный депозитарий ЦБ"	-	-	1 399 184	1 399 184
прочая долгосрочная кредиторская задолженность				
Краткосрочная, всего	183 928	739 993	802 873	246 808
в том числе: наиболее крупных кредиторов				
ОАО Astel	24 160	236 389	228 921	16 692
Gilat Satellite networks	93 360	258 194	164 834	-
ТОО TANDEM	5 743	105 175	101 141	1 709
ОАО Казахтелеком	7 843	80 996	116 350	43 197
ЗАО Интергаз Центральная Азия	14 373	-	38 071	52 444
ЗАО КазТрансОйл	-	-	114 316	114 316
ТОО Инкатель	2 681	5 534	8 116	5 263
ТОО "Орбита Плюс"	-	250	3 421	3 171
ТОО "ТИМИР"	-	505	4 709	4 204
Строймонтаж	6 018	6 018	-	-
Юником	23 057	23 057	-	-
Технология связи	3 581	3 581	-	-
U.S. MEDIA	3 112	272	44	2 884
ТОО SNSI	-	20 022	22 950	2 928
прочие кредиторы				
Всего кредиторская задолженность	903 506	1 459 571	2 202 057	1 645 992

Займы ОАО "KazTransCom" за 2003 год.

тыс.тенге

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред.ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения	Факт.дата погашен.
ОАО "Казкоммерцбанк"	USD	12%	719 578	729 071	9 493	0	11.07.05г.	02.12.03г.
ОАО "Альянс Банк"	тенге	13%	60 000	736 000	676 000	0	06.03.04г.	11.12.03г.
ОАО "Казкоммерцбанк"	тенге	12.5%	-	61 040	61 040	0	15.08.04г.	22.12.03г.
Облигационный займ	тенге	8%			1 399 184	1 399 184	25.07.2010г.	
Итого			779 578	1 526 111	2 145 717	1 399 184		

Итоговая информация о событиях, имевших место за 2003 год.

1. Объем инвестиций в основное производство

	тыс.тенге
Капитальные затраты на кабельные линии связи	39 057
Капитальные затраты на многоканальную электросвязь	-
Капитальные затраты на автоматическую электросвязь	27 540
Капитальные затраты на мобильную радиосвязь	17 912
Капитальные затраты на радиорелейную связь	
Капитальные затраты на спутниковую связь	128 059
Капитальные затраты на электропитание объектов телекоммуникаций	30 227
Капитальные затраты на АСУ ТП	
Капитальные затраты на здания и сооружения	40 246
Капитальные затраты на транспортные средства	33 629
Капитальные затраты на офисное оборудование	41 466
Капитальные затраты на социальную сферу	
Прочие	4 644
Итого капитальные затраты	362 780

Основное направление инвестиций – модернизация производственных мощностей и расширение сети.

2. Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей за 2003г.

	тыс.тенге
Нематериальные активы	3 692
Земля	480
Здания и сооружения	39 483
Машины и оборудование	241 261
Транспортные средства	24 294
Другие виды основных средств	57 262
Итого производственных мощностей	366 472

3. Изменения в ассортименте выпускаемой продукции, расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента:

- ✓ Услуга доступа в Интернет (наземный и спутниковый каналы)
- ✓ Открытие почтового адреса
- ✓ Выделение IP-адресов класса (8,16,32,64,128,256 Кбит/сек)
- ✓ Организация соединительной линии
- ✓ Видеоконференция
- ✓ VPDN
- ✓ Техническое обслуживание абонентов сети спутникового и эфирного телевидения

- ✓ Техническое обслуживание земной станции TES
- ✓ Техническое обслуживание структурированной кабельной системы
- ✓ Техническое обслуживание оборудования (мультиплексора, модема)
- ✓ Техническое обслуживание этажных центров коммутации

За 2003 год произошло увеличение клиентской базы на 10 % по количеству.
Состав поставщиков на отчетную дату не изменился.

4. Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

За 2003г. филиальная структура ОАО «KazTransCom» не изменилась:

- ✓ **Головной офис:** Место нахождения: Республика Казахстан, 480012, г.Алматы, ул.Байтурсын-Улы,46 «А». Среднесписочная численность-127 чел.
- ✓ **Западный филиал:** Место нахождения: Республика Казахстан, Атырауская область, Махамбетский район, 5 км. Уральского шоссе, № 1249-1943-Ф-л от 21.08.2001г. Среднесписочная численность-258 чел.
- ✓ **Мангистауский филиал:** Место нахождения: Республика Казахстан, Мангистауская область, г.Актау, м/н 7, д.17, офис 22, № 812-1943-Ф-л от 01.07.2002г. Среднесписочная численность-76 чел.
- ✓ **Уральский филиал:** Место нахождения: Республика Казахстан, Западно-Казахстанская область, г. Уральск, ул. Дзержинского, 59, № 716-1926-Ф-л от 10.12.2001 г. Среднесписочная численность-143 чел.
- ✓ **Актюбинский филиал:** Место нахождения: Республика Казахстан, Актюбинская область, г. Актобе, пос. Заречный, п/я 195, № 1376-1904-Ф-л от 04.09.2001 г. Среднесписочная численность-215 чел.
- ✓ **Восточный филиал:** Место нахождения: Республика Казахстан, г. Павлодар, ул. Советов, 2, № 1201-1945-Ф-л от 03.08.2001 г. Среднесписочная численность-225 чел.
- ✓ **Южный филиал:** Место нахождения: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Байтурсынулы, 46а, № 2364-1910-Ф-л от 13.03.2002 г. Среднесписочная численность-88 чел.
- ✓ **Филиал г. Астана:** Место нахождения: Республика Казахстан, г. Астана, ул. Ирченко, 14, № 2232-1901- Ф-л от 18.06.2002 г. Среднесписочная численность-49 чел.

5. Внедрение новых технологий:

- ✓ Создание и внедрение в эксплуатацию программного обеспечения «Оперативный журнал диспетчера» для Центрального Пункта Управления.

Программа предназначена для учета повреждений и простоев на линиях связи, обслуживающих клиентов. Программа установлена на автоматизированных рабочих местах диспетчеров Центрального Пункта Управления. Программное Обеспечение позволяет вести мониторинг состояния.

- ✓ Создание и внедрение в эксплуатацию программного обеспечения «Учет радиостанций» для Центрального Пункта Управления.

Программа предназначена для учета существующих и выделяемых радиочастот, используемых на оборудовании радиосвязи Общества. Программа позволяет заносить и изменять сведения в базе данных по учету частот.

- ✓ Внедрения модели безопасности в Обществе. Создание политики безопасности информационной системы.
- ✓ В настоящий момент компания внедряет систему электронного документооборота.

Данная политика обеспечивает регламентирующими рамками использование информационных ресурсов компании. Обеспечивает устойчивое и безопасное функционирование информационной среды Общества так или иначе связанного с использованием средств вычислительной техники.

6. Участие в составе других юридических лиц или организаций за отчетный период:

В качестве самостоятельного юридического лица ОАО «KazTransCom», совместно с другими телекоммуникационными компаниями, является учредителем Национальной телекоммуникационной ассоциации Казахстана, осуществляющей свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным Учредительным собранием от 8 октября 2002г.. при этом имущественные и денежные взносы не производились.

Место нахождения ассоциации: г.Алматы, 480051, проспект Достык, 95-в.

Основные цели ассоциации:

- ✓ содействие развитию сферы телекоммуникаций в Республике Казахстан;
- ✓ достижение условий устойчивого функционирования и инвестиционной привлекательности телекоммуникационного рынка;
- ✓ координация общих интересов членов Ассоциации и их защита.

7. Ввод в эксплуатацию новых мощностей:

- ✓ Прокладка оптоволоконного кабеля общей протяженностью 1,2 км.
- ✓ Замена и прокладка кабеля общей протяженностью 5,5 км.
- ✓ Введены в эксплуатацию два сайта с установкой оборудования ЗССС и БС.

8. Участие в составе других юридических лиц или организаций

ОАО «KazTransCom» является одним из учредителей АО «Рауан Медиа Групп». Доля акций Общества составляет 2% от Уставного капитала АО «Рауан Медиа Групп», в настоящий момент доля ОАО «KazTranCom» не оплачена.